رَبِّ هَبْ لِي حُكْمًا وَأَلْحِقْنِي بِالصَّالِحِينَ
وَأَجْعَلْ لِي لِسَانَ صِدْقٍ فِي الْآخِرِينَ
وَأَجْعَلْنِي مِنْ وَرَثَةِ جَنَّةِ النَّعِيمِ ۝ وَأَغْفِرْ

al-Ḥaṭīb al-Qazwīnī, *al-Īdāh fī 'ulūm al-balāga: al-ma'ānī wa al-bayān wa al-badī'*, Waḍa'ah ḥawāših Ibrāhīm Šamsuddīn, al-Tab'a al-ūlā, Dār al-Kutub al-'ilmīyya, Bayrūt, 1424/2003, 118-120. Šabbāh 'Ubayd Darāz, *Asrār al-faṣl wa al-waṣl fī al-balāga al-qur'āniyya*, al-Tab'a al-ūlā, Maṭba'a al-Amāna, Šibrā (Cairo), Miṣr, 1406/1986, 55 i 68-69.

⁴ Darāz, *Asrār al-faṣl wa al-waṣl...*, 17.

⁵ Faḍl Ḥasan 'Abbās, *al-Balāga: funūnubā wa afnānubā: 'ilm al-ma'ānī*, Dār

لِإِيَّائِهِ إِنَّهُ كَانَ مِنَ الصَّالِحِينَ ۝ وَلَا تُخْزِنِي
يَوْمَ يُبْعَثُونَ

Tako gore navedeni ajeti znače kao da glase: رَبَّنَا تَقَبَّلْ مِنَّا لِأَنَّكَ أَنْتَ السَّمِيعُ الْعَلِيمُ "Gospodaru naš, primi od nas, jer Ti, uistinu, sve čuješ i sve znaš!"⁵ Zbog toga što druga rečenica u ovakvim primjerima svojim značenjem

al-Furqān li al-našr wa al-tawzī', al-Tab'a al-rābi'a, Irbid – al-Urdun (Jordan), 1417/1997, 403-408. Bahiyya bint Ḥamid al-Lihyānī, *al-Du'ā' fī al-Qur'ān al-Karīm, asālībuh wa maqāšiduh wa asrārūh*, Baḥṭ muqaddam li al-ḥuṣūl 'alā daraḡa al-māḡistīr fī al-balāga wa al-naqad, Ḡāmi'a Umm al-Qurā, Kulliyya al-luḡa al-'arabiyya, Makka al-Mukarrama, 1422/2001, 221. Dostupno na: <http://ar.islamway.net/book/9579/>. Darāz, *Asrār al-faṣl wa al-waṣl...*, 104-105.

² Suprotno njima, rečenice koje imaju fleksiju pojedinačne riječi prema sintaksičkoj funkciji koju zauzimaju u složenom rečeničnom nizu (*ḡumla labā maḥall min al-i'rāb*) i mogu se iskazati